CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

18220 - MO

EMENTA: MOÇÃO DE REPÚDIO AO  PROJETO DE LEI DE

CONVERSÃO (PLV) 09/2023 PELO DESVIO DE
VERBA DO SESC E SENAC PARA A EMBRATUR

Senhor Presidente,

Quero deixar o meu Repúdio ao Projeto de Lei de Conversão(PLV)09/2023
que  nos artigos 11 e 12  concede o desvio de 5% dos Recursos das Contribuições Sociais
destinadas pelas  Empresas do setor Terciário  ao SESC (Serviço Social do Comércio) e ao
SENAC (Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial) para a EMBRATUR ( Agência Brasileira
de Promoção Internacional do Turismo), está medida trará um impacto negativo pois pode ocorrer
o fechamento de Unidades, a demissões  de trabalhadores,  a redução de distribuição de
alimentos  pelo programa "Mesa Brasil", o fechamento de mais de 7 mil vagas na Educação
Básica e 31 mil vagas  no Ensino Profissionalizante, além de comprometer vários projetos
Culturais, Artisticos, Sociais e Esportivos que são promovidos pelo SENAC e SESC.

Isto posto, peço na forma regimental, que seja inserido em Ata de nossos
trabalhos Moção de Repúdio.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

Jean Corauci

Vereador

REQUERIMENTO Nº 3304/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
30

4/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
95

46
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3

11
:1

3:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
D

an
ie

l C
or

au
cc

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
20

2-
A1

B2
-6

A0
4-

85
E7

.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
30

4/
20

23
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
95

46
/2

02
3

re
ce

bi
do

 e
m

 2
3/

05
/2

02
3

11
:1

3:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
D

an
ie

l C
or

au
cc

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
20

2-
A1

B2
-6

A0
4-

85
E7

.

Pag. 2/2